ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tổ chức quản lý chất lượng

nông lâm sản và thủy sản trên

địa bàn huyện

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2177/UBND-NNTN, ngày 28/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tổ chức quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản trên địa

bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm theo).

Để hoàn thiện và phát huy hiệu quả hệ thống tổ chức quản lý chất lượng nông

lâm sản và thủy sản trên địa bàn từ cấp huyện đến cấp xã trong thời gian tới đảm

bảo theo các quy định của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn(1),

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp.

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các

đơn vị, địa phương trong công tác tổ chức, hoạt động về quản lý chất lượng nông

lâm sản và thủy sản, xây dựng vùng sản xuất, chế biến nông sản thực phẩm an toàn,

quản lý các cơ sở giết mổ gia súc tập trung hợp vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thanh tra,

kiểm tra, truy xuất nguồn gốc, kiểm soát ngăn chặn việc xử lý nghiêm việc nhập

lậu, lưu thông, sản xuất, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo

an toàn trên địa bàn. Tuyên truyền và vận động người dân, chủ trang trại, doanh

nghiệp thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, ký cam kết bảo đảm

an toàn thực phẩm.

- Có giải pháp nâng cao năng lực cán bộ công chức chuyên môn nghiệp vụ về

lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, an toàn thực phẩm tại đơn vị.

Tham mưu bố trí kính phí và nguồn lực để đảm bảo tổ chức thực hiện nhiệm vụ

được giao có hiệu quả.

- Phân công cán bộ quản lý chất lượng nông sản và thủy sản phối hợp với các

cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai

thực hiện có hiệu quả công tác quản lý về chất lượng nông sản, thủy sản và an toàn

thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

(1) Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố; Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2015 về việc

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển

nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

2

2.  Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tổ chức triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Sở và của Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về tổ chức, quản lý chất lượng nông sản, thủy sản, an toàn

thực phẩm đảm bảo theo quy định, phù hợp với thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm nông sản, thủy sản, truy xuất nguồn gốc

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý chất lượng nông lâm sản, thủy

sản và an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-06-29T09:55:24+0700

		2021-06-29T14:14:41+0700

		2021-06-29T14:14:41+0700

		2021-06-29T14:14:41+0700

		2021-06-29T14:14:41+0700